CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 604/2022 - Página 1

REQUERIMENTO 0604/2022

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao DD.
Secretário de Estado da Educação, para que interceda junto ao Governo do Estado, no sentido
de destinar verba para construção de uma EMEI no Distrito do Guarizinho no Município de
Itapeva/SP.

JUSTIFICATIVA

Ressalto que o benefício não será apenas para o Guarizinho, mas também para outros bairros
localizados nas imediações e que precisam de mais investimentos na área de educação. Como
se trata de uma creche destinada ao atendimento da zona rural, especificamente no Distrito,
atendendo assim um insistente pleito daquela comunidade, que clama por medidas de
educação. Venho por meio deste solicitar à Vossa Senhoria a construção da Escola Municipal
de Educação Infantil (EMEI) no bairro a pedido dos moradores, principalmente mães que
querem trabalhar e precisam que seus filhos fiquem na escola, esta benfeitoria deverá atender
às necessidades educacionais das crianças residentes no bairro e adjacentes. Na certeza de
que seremos atendidos, renovo protestos de elevada estima e distinta consideração.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 1 de agosto de 2022.

LUCINHA WOOLCK

VEREADORA - MDB